
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LOREO
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
DEI COMUNI DI LOREO E ROSOLINA

Tel. 0426(336224 - 0426/334649
Viale Della Stazione, 14- 45017 LOREO(RO)

www icloreo.edu.it
roic802006@istruzione.it

rOlc802006@pec.istruzione.it

Cod. Fiscale: 90009730293 Cod. Univoco: UFUV1K Cod. IPA: istsc_roic802006

PROT.6831/VI n.2 Loreo, 16/11/2022

CODICEUNIVOCO:UFUV1K
CIGn. Z66389F01E

DETERMINAA CONTRARRE
per l'affidamento diretto del servizio di formazione Dirigente Sicurezza, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, mediante incarico a RSPPVALLINVALENTINAnominata
presso questo Istituto con contratto di prestazione d'opera Esperto R.S.P.P.prot.327 del
19/01/2022

ILDIRIGENTESCOLASTICO

VISTOil D.P.R.8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche,ai sensidell'art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTOil Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTOil D.Lgs.n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successivemodifiche e integrazioni;
TENUTOCONTOdelle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 0.1.129/2018;
VISTAla Delibera del Consiglio d'Istituto nr. 3 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F.;
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto nr. 3 del 22/12/2021 di approvazione del Programma
Annuale dell'Esercizio finanziario 2022;
VISTOil Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45, c. 2 del 0.1. 28 agosto 2018, n.
129 deliberato dal Consigliod'Istituto con Delibera nr. 3 del 27/02/2019;
RILEVATA la necessitàdi attivare un corso di formazione per Dirigente Sicurezza;
CONSIDERATOil Contratto prot. 327 del 19/01/2022 con l'ing. VALLIN VALENTINA nata il
06/03/1984 da cui risulta che può organizzare e svolgere corsi di formazione generale e specifica
di cui ai punti 22 e 23 del contratto;
RILEVATO che l'importo della spesarientra nell'ambito di competenza del Dirigente Scolastico,
previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) 0.1.28 agosto 2018, n. 129 "determinazione dei criteri e dei limiti
per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture", in

u.o.r. AMMINISTRAZIONE o LEGALE o FINANZA E PATRIMONIO

Documento informatico firmato digitalmente da Romano Veronese ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateROMANO VERONESE



considerazione della delibera del Consiglio di Istituto n 6 del 19 dicembre 2018 di innalzamento del
limite per l'attività negoziale da 10.000,00 a 39.999,00 euro;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede che, prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...l»:
VISTOl'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, Leggen.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approwigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da ConsipS.p.A.;
VERIFICATOche sulla piattaforma CONSIPnon esiste una convenzione;
PRESOATTOche:

anche l'Istituto Comprensivo di ADRIA 1 necessita di effettuare un corso di formazione
Dirigenti in applicazione dell'ACCORDOSTATO-REGIONIdel 22/12/2011;

che ai fini della economicità e funzionalità del servizio si ritiene utile suddividere la spesa
tra i due Istituti tramite formazione on-line;

che si rende pertanto necessario procedere all'affidamento del servizio di che trattasi, ad
uno dei soggetti qualificati e sopra descritti, in possessodei requisiti soggettivi stabiliti dal D.Lgs.
81/2008;
EVIDENZIATOche l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/18.04.2016 e ss.mm.ii. consente
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento in caso di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore DATOATTOdella disamina del servizio offerto dall'ingegnere VALLIN
VALENTINAprot. n. 6598 del 09/11/2022ad € 40.000,00;
RITENUTOvantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensie per
gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto
indicate adeguate motivazioni:

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita;

DETERMINA

Art. 1

Lepremessefanno parte integrante e sostanzialedel presente prowedimento.

Art. 2

di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l'incarico all'ingenere
VALLINVALENTINAnata il 06/03/1984 per un importo di € 640 al lordo di ogni fiscalità suddiviso al
50%con 1'I.e.di ADRIA1, somma spettante ali' Le. di Loreo€. 320 lorda;

u.o.r. AMMINISTRAZIONE o LEGALE o FINANZA E PATRIMONIO



che la dott.ssa VALLIN VALENTINA effettuerà una prestazione di n. 16 ore on line da effettuarsi dal
23/11/2022 al 16/12/2022;

Art. 3

di imputare la spesa in conto competenza nell'ambito dell'Attività (liv. 1) - A01 Funzionamento
Generale e decoro della Scuola, tipo conto e s.conto 2 - 10 Servizi inerenti la salute e sicurezza sul
lavoro

Art. 4

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato.
Di richiedere la tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 5

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG:Z66389F01E
Art. 6

di assegnareil presente prowedimento al Direttore S.G.A.per la corretta esecuzione.

Art. 7

Di pubblicare la presente determina all'Albo on line sul sito web dell'Istituzione Scolastica
www.icloreo.edu.it

Il Dirigente Scolastico
Prof. Romano Veronese
firmato digitalmente

u.o.r. AMMINISTRAZIONE o LEGALE o FINANZA E PATRIMONIO


